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چكیده

به منظور بررسی عملکرد اقتصادی هم زمان سازی فحلی و تحریک چند قلوزایی میش های زندی  در خارج از فصل تولید مثل،  طی 

سال 1389 تعداد 194 راس میش زندی با توجه به میانگین سن، به صورت تصادفی در دو گروه شاهد )98 راس( و آزمایشی )96 راس(؛ 

تقسیم شدند. در ماه آخر زمستان، میش های گروه آزمایشي با استفاده از اسفنج حاوی مشتقات پروژسترون، در خارج فصل تولید مثلی به 

مدت 14 روز، مورد  هم زمان سازی فحلی قرار گرفتند و پس از خروج اسفنج ها، 400 واحد بین المللی هورمون گونادو تروپین سرم 

مادیان آبستن)PMSG( داخل عضلانی، به هر یک از میش ها تزریق شد. در گروه شاهد؛ میش ها در برنامه هم زمان سازی فحلی و تزریق 

PMSG وارد نشدند و در هر دو گروه، از آمیزش طبیعی برای باروری میش ها استفاده شد. نتایج آمیزش خارج از فصل نشان داد که، درصد 

 .)P>0/001(زایش میش ها؛ در گروه شاهد و آزمایشی به ترتیب 46 و 78 درصد و نسبت تزاید گله در دو گروه، به ترتیب  0/51 و 1 بود

متوسط کیلوگرم  بره متولد شده به ازای هر میش تحت آمیزش، در دو گروه شاهد و آزمایشی به ترتیب 2/09 و 4/02 کیلوگرم و متوسط 

کیلوگرم  بره شیرگیری شده به ازای هر میش تحت آمیزش، در دو گروه به ترتیب 8/60 و 17/45 کیلوگرم بود)P>0/001(. استفاده از 

مشتقات پروژسترون، برای تحریک فحلی میش های زندی و تزریق هورمون PMSG به منظور افزایش چند قلوزایی در خارج از فصل تولید 

مثل، باعث افزایش درآمد خالص به میزان 417330 ریال به ازای هر راس میش داشتی،  در خارج فصل و پس از شیرگیری؛ در مقایسه با 

روش سنتی شد. شاخص های تولیدی و اقتصادی عملکرد میش های زندی  نشان داد که، تیمار هورمونی میش ها در خارج از فصل تولید 

مثل می تواند؛ به تدریج در برنامه های توسعه این نژاد در شرایط پرورش مزرعه ای وارد شود.

کلمات کلیدی: گوسفند زندی، هم زمان سازی فحلی، PMSG. راندمان اقتصادی.
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مقدمه

استفاده از مشتقات پروژسترون، به منظور تحریک و هم زمان کردن چرخه فحلی گوسفند، و استفاده از انواع 

هورمون های گونادو تروپین به منظور تحریک و افزایش تخمک ریزی میش ها و افزایش تعداد بره در هر زایش، 

از راه کارهای مهم در بهبود راندمان تولیدی و تولید مثلی گوسفند به شمار می آیند)2و 8(. نتایج مطالعات متعدد 

تاثیر مثبت استفاده از مشتقات پروژسترون در تحریک فعالیت تخمدانها )5(، افزایش درصد زایش و کاهش درصد 

قصری گوسفند را نشان می دهد)7(. استفاده از هورمون های گونادوتروپین، نظیر گونادوتروپین سرم مادیان آبستن؛ 

نتیجه احتمال بهبود نرخ چند  باعث آزاد شدن هم زمان چند تخمک در یک مرحله تخمک ریزی شده، و در 

قلوزایی در گوسفند را افزایش می دهد و به تبع آن؛ میانگین صفاتی نظیر نسبت تزاید گله و راندمان تولید بره 

افزایش می یابد)4 و15(. البته هورمون درمانی و افزایش چندقلوزایی در گوسفند، در صورتی یک صفت مطلوب 

بشمار می آید که میش ها به لحاظ نژادی و ظرفیت فیزیولوژیک شرایط مناسب برای پاسخ به  هورمون درمانی را 

داشته و از ظرفیت بدنی کافی برای شیردهی و مراقبت از بره ها؛ برخوردار باشند. همچنین به منظور توصیه و به 

کارگیری هورمون درمانی، در هر یک از نژادهای گوسفند نیز، باید علاوه بر توجه به فاکتورهای تولیدی و تولید 

مثلی به عوامل متعددی: نظیر وزن بره ها هنگام فروش، قیمت نهاده ها و قیمت فروش بره ها، درصد تلفات قبل 

از شیرگیری بره ها و بطور کلی به ملاحظات اقتصادی استفاده از آن نیز، توجه نمود و این موضوعی است که؛ در 

بررسی های انجام شده در این باره کمتر مورد توجه قرار گرفته است.  لذا تحقیق حاضر، با هدف ارزیابی عملکرد 

تولیدمثلی و اقتصادی میش های زندی در صورت استفاده از تیمار هم زمان سازی فحلی و تحریک چند قلوزایی 

در خارج از فصل تولید مثل به انجام رسید. 

مواد و روش کار

محل انجام آزمایش و دام های مورد استفاده

این بررسی، درسال 1389 با مشارکت بخش خصوصی و در یکی از گله های پرورش دهنده گوسفند زندی در 

بخش قمرود واقع در 35 کیلومتری شهرستان قم به انجام رسید. تعداد 194 راس میش زندی تازه زا، که حداقل 2 

ماه و حداکثر 4 ماه از تاریخ زایش آنها گذشته بود، با توجه به میانگین سن و شکم زایش به صورت تصادفی؛ در 

دو گروه شاهد )98 راس( و آزمایشی )96 راس( تقسیم شدند. متوسط سن میش ها در دو گروه 42 ماه و متوسط 

شکم زایش میش ها در دو گروه 3/1 بود. برای تعیین هویت و ثبت مشخصات به تمام میش ها در دو گروه شماره 

گوش زده شد. شرایط نگهداری گله بصورت مزرعه ای بود و میش ها از پس چر مزارع اطراف برای تغذیه استفاده 

می کردند. به غیر از تیمار هورمونی سایر شرایط نگهداری نظیر تغذیه و بهداشت برای تمام میش ها در دو گروه با 

هم یکسان بود. دو هفته قبل و یک هفته بعد از قوچ اندازی میش ها با جیره فلاشینگ شامل مخلوط آرد جو، کاه 
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و یونجه خرد شده تغذیه می شدند. در تمام مدت آزمایش میش های دو گروه از آب و سنگ نمک بصورت آزاد 

استفاده می کردند.  

طرح آزمایشی

در گروه آزمایشی برنامه هم زمان سازی فحلی به مدت 14 روز در خارج از فصل تولید مثل)اسفند ماه( و با 

استفاده از اسفنج حاوی مشتقات پروژسترون بر روی میش ها اعمال شد و بلافاصله بعد از خارج کردن اسفنج ها، 

به هر راس میش 400 واحد بین المللی گنادوتروپین سرم مادیان آبستن )PMSG( داخل عضلانی تزریق شد. سپس 

میش ها به مدت 4 روز در معرض آمیزش طبیعی با قوچ ها قرار گرفتند. در این گروه روش جفت گیری بشکل حرم 

سرایی و نسبت قوچ به میش 1 به 7 بود. 15 روز بعد از اولین جفت گیری قوچ ها برای یک دوره 4 روزه مجددا 

به میش های گروه آزمایشی  معرفی شدند. در گروه شاهد از هیچ برنامه هم زمان سازی فحلی و یا تیمار هورمونی 

استفاده نشد و به صورت هم زمان با گروه آزمایشی، در گروه شاهد نیز قوچ ها و میش ها به نسبت 1 به 7 با یکدیگر 

مخلوط شدند و  به مدت 34 روز)3 دوره فحلی( به آنها اجازه جفت گیری طبیعی داده شد. در هنگام زایش تمام 

بره ها در دو گروه شماره گوش دریافت کرده و در بدو تولد و هنگام شیرگیری)90 روزگی( توزین شدند.

مشخصات اسفنج و هورمون PMSG مورد استفاده:

ماده  میلي گرم  )Chronogest( و حاوی 40  نام تجاری کرونوجست  با  بررسی  این  در  استفاده  اسفنج مورد 

اینتروت  استفاده ساخت شرکت  PMSG مورد  استات )Flurogestone acetate( و هورمون  موثره فلوروجستون 

)Intervet( هلند بود. 

صفات مورد اندازه گیری

به منظور انجام مقایسات اقتصادی قیمت نهاده های مصرفی از جمله هورمون، نیروی انسانی و خوراک و قیمت 

هر کیلوگرم وزن زنده بره هنگام فروش در مدت انجام آزمایش ثبت گردید. وزن بره های متولد شده در بدو تولد و 

هنگام شیرگیری آن ها برای هر دو گروه ثبت شد. وزن تولد بره ها با توجه به رکورد وزن تولد در روز نخست تولد 

مورد محاسبه قرار گرفت و  وزن شیرگیري بره ها با توجه به رکورد وزن بره ها در سن 90 روزگي مورد محاسبه 

قرار گرفته و ثبت گردید. بره ها در سنین بین 70 تا 120 روزگي وزن کشي شدند و وزن آنها بر اساس وزن 90 

روزگي با استفاده از رابطه ذیل تصحیح شد:  

]سن وزن کشي بره )روز( ÷ )90× )وزن تولد – وزن بره([+ وزن تولد = وزن 90 روزگي

مهمترین صفات تولید مثلی مورد بررسی شامل درصد زایش، راندمان تولید بره، نسبت تزاید گله، درصد دو 
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قلوزایی و درصد تلفات قبل از شیرگیری بره ها بود که به ترتیب از روابط ذیل محاسبه شدند:

 100× )تعداد کل میش هاي تحت آمیزش ÷ تعداد میش هاي زایمان کرده( = درصد زایش میش ها

 تعداد میش زایش کرده در گروه ÷ تعداد بره متولد شده در هر گروه = راندمان تولید بره

تعداد کل میش هاي تحت آمیزش ÷ تعداد بره هاي متولد شده در هر گروه = نسبت تزاید گله

100× )تعداد کل میش هاي زایش کرده ÷ تعداد میش های دو قلوزا( = درصد دوقلو زایي

100× )تعداد بره متولد شده ÷ تعداد تلفات بره قبل از شیر گیري( = درصد تلفات قبل از شیرگیري

آنالیز آماری

به منظور انجام مقایسه عملکرد دو گروه در مورد صفات کمی پیوسته از روش مقایسه میانگین 

 )Mann-Whitney _U Test( و برای صفات کمی گسسته از روش مقایسه میانگین ناپارامتریک T-student test 

در نرم افزار SPSS )16( استفاده گردید. برای انجام مقایسات اقتصادی بین دو گروه تمام هزینه ها و درآمدهای مربوط 

به یک راس میش تحت آمیزش در هر گروه به عنوان یک رکورد برای هر دام ثبت شد و با محاسبه سود ناشی از 

عملکرد هر راس میش تحت آمیزش، عملکرد اقتصادی دو گروه با استفاده از روش مقایسه میانگین T-student در نرم 

افزار SPSS )16( استفاده شد. اطلاعات و نتایج مربوط به عملکرد تولیدی و تولید مثلی میش ها به صورت )میانگین± 

خطای معیار( و یا بر حسب درصد و اطلاعات اقتصادی بر حسب ریال و یا هزار ریال ارائه شد.

نتایج 

اطلاعات توصیفی عملکرد میش ها در دو گروه در جدول 1 و اطلاعات مربوط به عملکرد تولید مثلی و تولیدی 

ان ها در جدول 2 ارائه شده است. بر اساس نتایج جدول 2 در نتیجه آمیزش خارج از فصل تولید مثل 78 درصد 

از میش های تحت آمیزش موجود در گروه آزمایشی و 46 درصد از میش های گروه شاهد زایش نموده و تفاوت 

عملکرد دو گروه به لحاظ آماری با احتمال )P>0/001( معنی داری بود. علاوه بر درصد زایش بالاتر، میش های 

گروه آزمایشی به لحاظ راندمان تولید بره و درصد دوقلوزایی  با احتمال )P>0/05( و نسبت تزاید گله با احتمال 

)P>0/001( نیز نسبت به گروه شاهد برتری داشتند. در حالی که میانگین وزن تولد بره ها، میانگین وزن شیرگیری 

بره ها، درصد تلفات قبل از شیرگیری بره ها و درصد نر و ماده بودن بره ها در دو گروه مورد بررسی با هم تفاوت 

معنی داری نداشت، اما مجموع وزن بره های متولد شده با احتمال )P>0/05( و مجموع وزن بره های از شیرگرفته 

شده با احتمال )P>0/001( از هر میش زایش کرده در گروه آزمایشي در مقایسه با گروه شاهد بیشتر بود. همچنین 

کیلوگرم بره متولد شده به ازای هر میش تحت آمیزش در دو گروه شاهد و آزمایشی به ترتیب 2/09 و 4/02 

کیلوگرم و کیلوگرم  بره شیرگیری شده به ازای هر راس میش تحت آمیزش در دو گروه فوق به ترتیب 8/60 و 
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17/45 کیلوگرم بوده و این تفاوت ها به لحاظ آماری با احتمال)P >0/001( معنی دار بود.

مقایسات اقتصادی عملکرد دو گروه مورد بررسی در جداول 3 تا 6 ارائه شده است.  ارزیابی اقتصادی عملکرد 

تولید مثلی و تولیدی میشها در دو گروه شاهد و آزمایشی  نشان داد که استفاده از تیمار هورمونی در خارج از 

فصل تولید مثل در گوسفند زندی با احتمال )P>0/001( باعث افزایش معنی دار سود دامدار در ازای فروش بره ها 

در بدو تولد و یا پس از شیرگیری آن ها شده است. به طوری که درآمد خالص دامدار به میزان 146/6 هزارریال 

در ازای فروش بره ها در بدو تولد و به میزان 417/33 هزار ریال پس از شیرگیری بره ها)سن90 روزگی( به ازای 

هر راس میش داشتی در گروه آزمایشی نسبت به گروه شاهد بالاتر بود.

جدول1 – اطلاعات توصیفی مربوط به عملکرد تولیدی و تولید مثلی میش ها در دو گروه.
  گروه شاهد  گروه آزمایشی  صفت

  98  96  تحت آمیزش تعداد میش
  0  0  تعداد میش تلف شده
  45  75  تعدا میش زایش کرده
  50  96  تعداد بره متولد شده

  5  21  تعداد زایش دوقلو
  43  84  تعداد بره شیرگیري شده

قبـل از   تعداد بره تلـف شـده  
  شیرگیري

12  7  
 

جدول 2- مقایسه عملکرد تولید مثلی و تولیدی میش ها در دو گروه شاهد و آزمایشی)میانگین ± خطای معیار(.
±

p-value 

±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
±±
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  جدول 3- قیمت نهاده های اضافی مصرف شده در گروه آزمایشی )هزار ریال(
  جمع   مقدار مصرف   قیمت واحد  نوع کالا و خدمات
  5760  عدد 96  60  اسفنج و متعلقات 

ه ازاي هر راس نیروي انسانی ب
  میش

  2400  راس 96  25
هزینه یک کیلو خوراك 

  )TMRمخلوط(
  2754  کیلو 1020  7/2

 

جدول4: هزینه های اضافی مصرف شده در گروه آزمایشی در دو مقطع زمانی مختلف )هزار ریال(.
  تا شیرگیري  تا تولد  شرح هزینه ها

  5760  5760  خرید اسفنج و هورمون 
  2400  2400  تکنسین و کارگر

  2754  0  میش هااضافه خوراك 
  10914  8160  مجموع هزینه اضافی

  96  96  تعداد میش
متوسط هزینه اضافی به ازاي هر 

  میش داشتی
85   69/113   

 

جدول5: درآمد فروش بره ها در دو گروه شاهد و آزمایشی در دو مقطع زمانی بدو تولد و پس از شیرگیری )هزار ریال(.

  آزمایشی  شاهد    

بره ها پس از  فروش

  تولد

  1  51/0  متوسط تعداد بره متولد شده از یک میش
  02/4  09/4  میانگین وزن تولد بره ها

  02/4  09/2تحت  کیلوگرم بره متولد شده از هر میش
  120  120متوسط قیمت یک کیلو وزن زنده بره 
  4/482  8/250  درآمد فروش بره ها به ازاي هر میش

ه  ها پس از فروش بر

  شیرگیري

  88/0  44/0متوسط تعداد بره شیرگیري شده از یک 
  83/19  54/19  میانگین وزن شیرگیري

  45/17  60/8 کیلوگرم بره شیرگیري شده از هر میش
  60  60  متوسط قیمت یک کیلو وزن زنده بره
  02/1047  516  درآمد فروش بره ها به ازاي هر میش

 

جدول 6- مقایسه سود حاصل از عملکرد تولیدی و تولید مثلی دو گروه شاهد و آزمایشی )هزار ریال(.
    آزمایشی  شاهد    

  در بدو تولد بره ها
درآمد فروش بره ها به ازاي هر راس 

  میش
8/250  4/482    

متوسط هزینه اضافی به ازاي یک 
  راس میش

0  85    
سود فروش بره ها به ازاي هر راس 

  میش
8/250  4/397    

پس از شیرگیري بره  
  ها

درآمد فروش بره ها به ازاي هر راس 
  میش

516  02/1047    
متوسط هزینه اضافی به ازاي یک 

  راس میش
0  69/113    

سود فروش بره ها به ازاي هر راس 
  میش

516  33/933    
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بحث

در مطالعه حاضر درصد زایش میش های تیمار شده با اسفنج پروژسترون در خارج از فصل نسبت به گروه 

تفاوت درصد زایش میش ها در دو گروه شاهد و آزمایشی  بود )78 درصد در مقابل 46 درصد(.  بالاتر  شاهد 

نتیجه تفاوت درصد آبستنی آن ها در خارج از فصل است و این تفاوت می تواند به واسطه استفاده از مشتقات 

پروژسترون به منظور تحریک چرخه تولید مثلی میش ها در گروه آزمایشی و عدم استفاده از آن در گروه شاهد 

ایجاد شده باشد. در بررسی انجام شده توسط تیمورکان و همکاران )2005( نرخ آبستنی در میش های تیمار شده 

لحاظ  به  تفاوت  این  کنترل 79 درصد گزارش شد و  پروژسترون 93 درصد و در گروه  از مشتقات  استفاده  با 

آماری معنی دار بود)15(. نتایج بررسی گوکدال و همکاران)2005( نیز تاثیر مثبت و معنی دار استفاده از مشتقات 

پروژسترون بر تحریک چرخه فحلی میش ها و افزایش ضریب باروری آنها را تایید می کند)4(. بررسی صفدریان و 

همکاران)2006( در خارج از فصل تولید مثلی نشان داد که تیمار هورمونی میش های قره گل با استفاده از مشتقات 

پروژسترون باعث افزایش معنی دار صفات درصد باروری، درصد تزاید گله و درصد زایش میش ها نسبت به گروه 

شاهد گردید)12(. بر اساس بررسی سانتوز و همکاران)2011( استفاده از هم زمان سازی فحلی و تزریق هورمون 

گونادوتروپین کورویونیک اسب1 در خارج از فصل تولید مثل راندمان آبستنی  میش ها را نسبت به گروه کنترل 29 

درصد افزایش داد)13( که با نتایج بررسی حاضر مطابقت دارد.  

نسبت تزاید گله، راندمان تولید بره و درصد دوقلوزایی میش های گروه آزمایشی نسبت به گروه کنترل بصورت 

معنی داری بالاتر بود.  صفات مذکور تحت تاثیر تعداد بره متولد شده در هر زایش تغییر نموده و هر چه تعداد 

بره متولد شده در یک زایش بیشتر باشد، میانگین این صفات نیز افزایش می یابد)4 و15(. استفاده از هورمون های 

گونادوتروپین نظیر PMSG باعث آزاد شدن هم زمان چند تخمک در یک مرحله تخمک ریزی شده و در نتیجه 

احتمال افزایش نرخ چند قلوزایی را در گوسفند افزایش می دهد)4و15(. در بررسی انجام شده توسط محمد صادق 

و امیدی)1384( در گوسفند زل، استفاده از هورمون ECG در میش ها سبب افزایش دو قلوزایی و افزایش راندمان 

تولید بره شد)1(. همچنین در یک بررسی استفاده توام هورمون پروژسترون و PMSG باعث افزایش معنی دار 

درصد دوقلوزایی)26/7 درصد در مقابل 11/1 درصد( و سه قلوزایی)13/3 درصد در مقابل 5/6 درصد( در گروه 

با  تیمار شده  آبستنی میش های  به گروه شاهد گردید )11(. درصد  با هورمون گونادوتروپین نسبت  تیمار شده 

استفاده از اسفنج پروژسترون و هورمون PMSG و گروه کنترل در مطالعه اینس و کاراکا)2009( به ترتیب 79 و 60 

درصد و تعداد بره تولید شده در هر زایش در گروه های فوق به ترتیب 1/49 و 1/21 و تعداد بره از شیر گرفته از 

آنها به ترتیب 1/21 و 0/51 بره به ازای یک راس میش بود)6(. استفاده از PMSG در داخل فصل تولید مثلی در 

مطالعه کویونسو و همکاران )2010( باعث افزایش معنی دار درصد دوقلوزایی)61/9 در برابر 29/2 درصد( افزایش 

1- Equine Chorionic Gonadotropin
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درصد زایش میش ها )86/2 در برابر68/6 درصد( و درصد تزاید گله )127/6 در برابر  71/4 درصد( نسبت به 

گروه شاهد گردید)9(. در بررسی نصرتی و همکاران)2011( راندمان زایش میش های کردی در صورت استفاده از 

همزمان سازی فحلی و استفاده از 300 واحد هورمون PMSG باعث افزایش معنی دار تعداد بره متولد شده در یک 

زایش )1/34 در برابر 1/11 بره( در گروه دریافت کننده هورمون نسبت به گروه شاهد گردید)10(.  این گزارش ها 

با نتایج مطالعه حاضر مطابقت دارند.

در مطالعه حاضر عملکرد تولیدی گروه آزمایشی به لحاظ کیلوگرم بره متولد شده و از شیرگرفته شده به ازای 

هر راس میش زایش کرده و هر راس میش تحت آمیزش نسبت به گروه کنترل بالاتر بود. مجموع وزن بره های 

متولد شده یا از شیرگرفته شده از هر میش تحت تاثیر تعداد بره متولد شده و از شیرگرفته شده از هر میش و وزن 

تولد و شیرگیری بره ها تغییر می کند)2 و 7(. در بررسی حاضر با توجه به یکسان بودن وزن تولد و شیرگیری 

بره ها در دو گروه به لحاظ آماری، چنین به نظر می رسد که بیشتر بودن تعداد بره متولد شده در هر زایش و بالاتر 

بودن درصد دوقلوزایی میش ها در گروه آزمایشی مهم ترین عامل ایجاد تفاوت در مجموع وزن بره متولد شده 

و از شیرگرفته به ازای هر راس میش زایش کرده در دو گروه باشد. در مورد صفات کیلوگرم بره متولد شده و 

از شیرگرفته شده از هر راس میش تحت آمیزش علاوه بر اینکه درصد دوقلوزایی بر راندمان تولیدی دو گروه 

موثر است، درصد زایش میش ها نیز بر میانگین این صفات موثر است. به طوری که هرچه درصد میش های قصر 

در یک گروه کمتر باشد و درصد زایش میش ها بالاتر باشد، درنتیجه میانگین تعداد بره متولد شده در یک گروه 

افزایش یافته و به تبع آن کیلوگرم بره تولید شده در یک گروه نیز افزایش می یابد)2، 6و 9(.  در مطالعه کریدلی و 

همکاران )2006( استفاده از هورمون پروژسترون به منظور هم زمان سازی فحلی و تزریق هورمون گونادوتروپین 

در میش های آواسی باعث افزایش راندمان زایش، افزایش دو قلوزایی و افزایش مجموع وزن بره متولد شده در هر 

زایش شد)7(، که با نتایج تحقیق حاضر مطابقت دارد. همچنین در بررسی آنیل کومار و همکاران)2010( استفاده از 

هم زمان سازی فحلی و تزریق 300 واحد بین المللی PMSG باعث تفاوت معنی دار مجموع وزن بره متولد شده 

از هر میش در دو گروه شاهد و آزمایشی )3/22 در مقابل 3/47 کیلوگرم( و مجموع وزن بره از شیرگرفته )11/1 

در مقابل 12/2 کیلوگرم( شد که این نتایج با نتایج مطالعه حاضر مطابقت دارد)2(. 

ارزیابی اقتصادی

به منظور ارزیابی اقتصادی پرورش گوسفند می بایست تمام هزینه ها و درآمدهای سالیانه از جمله هزینه های 

جاری، استهلاک دارایی های ثابت، هزینه فرصت از دست رفته و همچنین درآمدهایی نظیر فروش بره، قوچ و میش 

حذفی، شیر و پشم مد نظر قرار بگیرند، اما در انجام مقایسات اقتصادی بین دو یا چند گروه از دام ها می توان از 

هزینه ها و درآمدهای مشترک بین گروه ها صرف نظر کرد و تنها تفاوت اصلی گروه ها به لحاظ هزینه و درآمد را 
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مدنظر قرار داد )3(. در بررسی حاضر فرض بر آن قرار گرفت که تمام هزینه های جاری و درآمدهای سالیانه به 

استثنای موارد مستقیم مرتبط با دو گروه شاهد و آزمایشی یکسان بوده است و برای انجام مقایسات اقتصادی تنها 

تفاوت دو گروه به لحاظ هزینه ها و درآمدهای مستقیم انجام شده در هم زمان سازی فحلی و تیمار هورمونی و 

تغذیه مازاد مد نظر قرار گرفت. 

مقایسات اقتصادی بر مبنای فروش بره ها در بدو تولد

در این مطالعه تا قبل از زایش میش ها به ازای هر راس میش داشتی در گروه آزمایشی مبلغ 85 هزار ریال هزینه 

بیشتر نسبت به گروه شاهد پرداخت شده است )جدول 4(. در این هنگام قیمت فروش یک کیلوگرم بره یکروزه 

بطور متوسط 120 هزار ریال بوده که از حاصلضرب این عدد در میانگین وزن تولد بره ها و میانگین تعداد بره 

متولد شده از یک میش، درآمد ناخالص دامدار در دو گروه پس از تولد محاسبه شده است. بر این اساس در گروه 

آزمایشی درآمد ناخالص دامدار به ازای یک راس میش داشتی مبلغ 231600 ریال بیشتر از گروه شاهد بود)جدول 

5(. برای محاسبه درآمد خالص دامدار، هزینه های اضافی انجام شده در هر گروه از درآمد فروش بره ها کسر و 

تفاوت درآمد خالص دامدار در دو گروه شاهد و آزمایشی با فرض فروش تمام بره ها در بدو تولد از رابطه ذیل 

محاسبه گردید:

تفاوت هزینه های دو گروه -  تفاوت درآمد فروش بره ها در دو گروه = تفاوت درآمد خالص بین دو گروه 

افزایش درآمد خالص به ازای تیمار هورمونی یک راس میش در خارج فصل و در بدو تولد بره ها )ریال(

231600 -85 000= 146600 

با توجه به نتایج فوق در خارج از فصل تولید مثلی و با فرض فروش بره ها در بدو تولد، استفاده از همزمان 

سازی فحلی و تزریق PMSG در گروه آزمایشی باعث افزایش درآمد خالص دامدار به میزان 146600 ریال به ازای 

یک راس میش داشتی نسبت به گروه شاهد گردید. 

مقایسات اقتصادی بر مبنای فروش بره ها پس از شیرگیری

هزینه خوراک و نگهداری یک راس بره در دو گروه شاهد و آزمایشی از زمان تولد تا شیرگیری یکسان بود، اما 

به ازای هر راس میش دو قلوزا حدود 20 درصد خوراک بیشتر در اختیار میش ها قرار گرفت که تفاوت مبلغ آن 

تحت عنوان اضافه خوراک میش ها در جدول 4 ارائه شده است. بر این اساس کل هزینه های انجام شده از شروع 

آزمایش تا هنگام شیرگیری بره ها )90 روزگی( به ازای هر راس میش داشتی در گروه آزمایشی مبلغ 113690 ریال 

نسبت به گروه شاهد بیشتر بود )جدول4(. درآمد کل فروش بره ها به ازای یک راس میش در گروه تیمار شده با 
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هورمون مبلغ 531020 ریال بیش از گروه شاهد بود )جدول5(. بر این اساس اختلاف درآمد خالص دامدار در دو 

گروه شاهد و آزمایشی از رابطه ذیل محاسبه شد و در جدول 6 ارائه شده است. 

 تفاوت هزینه ها بین دو گروه -  تفاوت درآمد فروش بره ها بین دو گروه  = تفاوت درآمد خالص بین دو گروه

افزایش درآمد خالص به ازای تیمار هورمونی یک راس میش در خارج فصل و پس از شیرگیری بره ها )ریال(

531020 -113690= 417330   

  PMSG در مطالعه حاضر با فرض فروش بره ها در سن 90 روزگی، استفاده از هم زمان سازی فحلی و تزریق

در گروه آزمایشی باعث افزایش درآمد خالص دامدار به میزان 417330 ریال به ازای یک راس میش داشتی در 

مقایسه با گروه شاهد شد. در بررسی انجام شده توسط استن و همکاران )2007( استفاده از هم زمان سازی فحلی  

و تزریق هورمون PMSG باعث افزایش تولید بره و به تبع آن افزایش درآمد خالص دامدار به میزان 12/69 دلار 

به ازای یک راس میش داشتی شد)3( که این گزارش، نتایج بررسی حاضر را تایید می کند. چنین به نظر می رسد 

که به منظور افزایش بهره تولید مثلی در گوسفند استفاده از برخی فن آوریهای نوین نظیر کنترل چرخه فحلی و 

استفاده از هورمون های گونادوتروپین موثر بوده و باعث افزایش متوسط تولید بره در گله می شود و این موضوع به 

لحاظ اقتصادی مقرون به صرفه  است )16(. در بررسی انجام شده توسط گریلینگ و همکاران)1994( در گوسفند 

مرینوس استفاده از درمان هورمونی میش ها در خارج از فصل تولید مثلی باعث افزایش 51/6 درصدی میزان دو 

قلوزایی میش ها در سیستم پرورش مزرعه ای شد. بر اساس این گزارش استفاده از هورمون PMSG در خارج فصل 

تولید مثلی بر راندمان اقتصادی پرورش گوسفند در سیستم مزرعه ای اثر مثبت داشته و باعث افزایش سود خالص 

دامدار شده است)5( که نتایج آن با مشاهدات بررسی حاضر منطبق است.  در بررسی آنیلکومار و همکاران)2010( 

استفاده از 300 واحد PMSG و همزمان سازی فحلی نسبت به گروه کنترل با عث افزایش معنی دار تعداد بره 

در هر زایش و چند قلوزایی شد، اما هزینه های مربوط به تولید بره اضافه با توجه به مجموع وزن بره تولید شده 

در بدو تولد و شیرگیری آنقدر زیاد بود که استفاده از همزمان سازی فحلی و تیمار هورمونی در نژاد نیلاجیری 

و ساندینو مقرون به صرفه نبود و به ازای هر راس میش داشتی 95/9 روپیه به دامدار خسارت وارد نمود)2( که 

نتیجه این گزارش با نتایج بررسی حاضر متفاوت است.

نتیجه گیری

نتایج بررسی حاضر نشان داد که استفاده از هم زمان سازی فحلی و تزریق هورمون PMSG در میش های زندی 

در خارج از فصل تولید مثل باعث افزایش معنی دار درصد زایش میش ها، راندمان تولید بره، نسبت تزاید گله، 

درصد دوقلوزایی و به تبع آن مجموع وزن بره متولد و شیرگیری شده از هر راس میش داشتی نسبت به حالت 
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طبیعی در شرایط پرورش مزرعه ای شد. بر این اساس استفاده از تیمار هورمونی در خارج از فصل تولید مثل در 

گوسفند زندی در شرایط پرورش مزرعه ای می تواند مقرون به صرفه و اقتصادی بوده و باعث افزایش درآمد خالص 

دامدار به ازای هر راس میش داشتی تحت آمیزش  شود.  پیشنهاد می شود که استفاده از هم زمان سازی فحلی و 

تزریق PMSG در خارج از فصل تولید مثلی بعنوان یک راهکار افزاینده راندمان تولیدمثلی و اقتصادی در گله های 

گوسفند زندی که در سیستم مزرعه ای نگهداری می شوند، مد نظر قرار بگیرد.  

تشكر و قدردانی

از آقای سید هادی چاوشی نیا که در اجرای این تحقیق در مزرعه خصوصی خود همکاری نمودند، صمیمانه 

تشکر می شود.
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